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Магистерская работа посвящена исследованию концепции развития туристско-рекреационных территорий на берегу Аденского залива. Йемен имеет две береговые линии, одна на западной стороне с видом на Красное море, а другая - на южной стороне с видом на Аравийское море и Аденский залив. Важность береговых территорий для государства можно рассматривать со стратегической, социальной, экономической, исторические и политической точек зрения.
Большой интерес к береговым территориям, в последнее время, наблюдается в разных странах. Но для Йемена это представляет особую актуальность, т.к. из-за политическая ситуации “война внутри страны” развитие государственных и частных проектов отсутствовали. В настоящее время люди, живущие в городе, стремятся к повышению комфорта, роскоши и единению с природой. Ввиду того положения, в которое попало государство, в частности, за последние десять лет, возросло желание жителей искать места для проведения отпуска внутри своей страны. Городская среда Йемена в целом и Адена в частности нуждается в проектах развития для повышения качества жизни горожан.
Город Аден является одним из самых известных курортных городов, благодаря возможности выхода к морю. Этот город любят посещать как местные жители, так и туристы в течение всего года. В связи с этим модернизация побережья Адена в соответствии с требованиями времени поможет восстановить жизнеспособность города, повысить качество жизни жителей и туристов, и, следовательно, увеличить ценность города с экономической, социальной, культурной, исторической и туристической точек зрения.
С одной стороны, на многих участках береговых территорий наблюдается отсутствие общей концепции и инфраструктуры рекреационного использования, необходимого уровня благоустройства и оборудования, помогающих человеку чувствовать себя комфортно и безопасно. Не используются уникальные возможности береговых пространств в культурной жизни города - как мест проведения художественных акций, выставок, фестивалей, концертов, праздничных мероприятий. Наиболее актуальным направлением сегодня представляется временное использование территорий, мобильные сезонные решения, легко адаптируемые к изменяющимся условиям.
С другой стороны, в современных условиях береговые территории, расположенные в промышленных зонах, приобретают новую ценность как ресурс активизации городской среды, развития связей между территориями жилой застройки и исторического центра города, формирования общественных и рекреационных пространств. Береговые территории на перспективных участках градостроительного развития могут стать качественно новыми для г. Аден по комплексному средовому решению.
Таким образом, концепция развития туристско-рекреационных территорий на береговой Аденского залива поможет не только удовлетворить потребности населения, но и будет способствовать развитию и благоустройству города, пострадавшего во время войны, что и обуславливает актуальность данного исследования.
Степень разработанности поставленной проблемы
В данный момент существует три актуальных направления исследований в области береговых территорий в тропическом засушливом климате:
· улучшение условий пребывания человека,
· развитие туристско-рекреационных пространств городов,
· исследование ландшафтной организации и средовых решений.
В своём теоретическом исследовании Алави Г. и Мостафа Л. "Удовлетворенность пользователей городской набережной: пример г. Джидда Корниш", авторы изучили основное влияние дизайна городской набережной на удовлетворенность пользователей, рассматривая новую набережную Джидды в качестве примера [4]. Исследование также оценивает восприятие и удовлетворенность пользователей комфортом в существующем общественном пространстве набережной. Результат должен способствовать развитию Саудовской Аравии на период до 2030 года. Повышение комфорта и удовлетворенности пользователей будет побуждать людей проводить больше времени на открытом воздухе.
Также, этой теме посвящены исследования Аль-Моханнади М., Зайна С., Зайна С., и Фурлан Р. "Комплексный подход к улучшению человеческого комфорта в общественной сфере: пример набережной, линейного городского сообщения Дохи" [9]. Авторы определяют конкретные параметры, которые способствуют комфортному пребыванию человека на открытом воздухе в г. Дохи, на основе анализа физических факторов.
В исследовании Аль-хагла К.С. Эль-сайад З.Т. “Использование методов моделирования для исследования влияния городской формы на комфорт человека. Тематическое исследование: Побережье Балтима, Северное побережье, Египет” авторы показали, что комфорт на открытом воздухе в городских планировках вдоль побережья моря различается в зависимости от температуры воздуха, скорости ветра, относительной влажности и PMV “Predicted Mean Vote” “ожидаемая средняя оценка степени комфорта” [10]. Результаты, полученные в ходе этого исследования, направлены на поиск и выбор наилучшей городской формы парка в Каире “Египет” и учитывают конкретные параметры городской геометрии, которые могут улучшить комфортное пребывание человека на побережье на открытом воздухе летом и зимой.
Исследование Раджаби Т. и Абу-Хиджлех Б. “Изучение влияния растительности на снижение городского тепла острова в Дубае” выполнено в двух частях [27]. Первая часть посвящена выявлению наиболее эффективных стратегий озеленения в упрощенных городских условиях. Во второй части эти стратегии были применены к двум городским кварталам в Дубае, чтобы измерить их эффективность в реальных условиях. Результаты исследования показали, что использование деревьев средней густоты является наиболее эффективной стратегией борьбы с избытком тепла в городских районах. Кроме того, был сделан вывод, что как трава, так и зеленые крыши оказывают незначительное влияние на снижение температуры поверхности в городских районах. На основании полученных результатов предлагается применение деревьев средней густоты в уплотненных формах вокруг застроенных сооружений на вновь проектируемых городских территориях. Что касается ранее существовавших городских территорий, наилучшей стратегией является использование имеющихся пустых участков, таких как автостоянки, для посадки уплотненных форм деревьев средней густоты в дополнение к посадке вдоль широких пешеходных и автомобильных дорожек.
Таким образом, выявлены проблемы, на решение которых будет направлено исследование:
1.Отсутствие общей концепции развития инфраструктуры рекреационного использования, необходимого уровня благоустройства и оборудования, помогающих человеку чувствовать себя комфортно и безопасно.
2. Специфика организации рекреационных пространств в зонах тропического засушливого климата. Поскольку погода суровая, летом очень жарко и высокая влажность, а зимой тепло, поэтому летом люди предпочитают прогулки в вечернее время. При проектировании мест для отдыха и развлечений важно учитывать влияние климата, также способы обеспечения комфорта для людей.
3. Недостаточная степень развития туризма, в городе много объектов для привлечения туристов, но туристические услуги все еще не развиты из-за войны, а также из-за отсутствия влияния на принятие решений государством.
Гипотеза
Разработка концепции формирования туристско-рекреационного пространства на береговых территориях в г. Аден с учетом особенностей тропического засушливого климата позволит создать более качественную среду для местных жителей и туристов, а также разработать благоприятный общий сценарий по комплексному средовому решению и проектированию инфраструктуры рекреационного использования на береговых территориях г. Аден, что, в долгосрочной перспективе, послужит увеличению количества туристов и местного экономического дохода.
Объект исследования:
Организация туристско-рекреационных пространств береговых территорий в тропическом засушливом климате.
Предмет исследования:
г. Аден, береговые территории и набережные.
Цель:
Создать концепцию формирования туристско-рекреационного пространства на береговых территориях в г. Аден с учетом особенностей тропического засушливого климата.
Задачи исследования:
1. Выявить основные характеристики территорий в тропическом климатическом поясе, в области засушливого климата;
2. Изучить традиционные методы организации рекреационных пространств в тропическом засушливом климате (исторический и культурный контекст);
3. Проанализировать опыт создания туристских и рекреационных пространств в странах тропического засушливого климатического региона;
4. Описать историко-культурный контекст г. Аден;
5. Изучить архитектурно-градостроительный контекст г. Аден;
6. Проанализировать природно-экологический контекст г. Аден;
7. Определить социальные и экономические потенциал и проблемы г. Аден;
8. Разработать общую концепцию развития береговых территорий г. Аден;
9. Разработать сценарную организацию туристско-рекреационного использования береговых территорий “Побережье Аль-Гадир в район Аль-Бурайка” с учетом климатических особенностей;
10. Разработать ландшафтную организацию и средовое наполнение для участка новой набережной г. Аден в контексте развития береговых территорий;
11. Разработать проектное предложение.
Методология исследования строится на системном, средовом подходе к объекту исследования, а именно:
· Иконографический и библиографический анализ по проблематике исследования;
· Практический и теоретический анализ мирового опыта;
· Градостроительный, историко-культурный, функциональный и ландшафтный анализ исследуемой территории;
· Графический анализ материалов;
· Разработка концептуального предложения на основе обнаруженых проблем исследуемой территории;
· Компьютерное и теоретическое моделирование.
Новизна исследования заключается в выявлении и применении приемов и средств дизайна среды для создания комфортной тепловой среды для человека на территориях с тропическим засушливым климатом и разработке концепций развития общественных пространств на береговых территориях.
Границы исследования: Береговые территорий Аденского залива в зонах градостроительного развития г. Аден, на примере побережье Аль-Гадир в район Аль-Бурайка.
Объем и структура диссертации

[…]


Самарское дерево

Acacia tortilis

[image: ]
Acacia ehrenbergiana редко превышает 4 метра в высоту. Он сильно разветвлен. Это очень засухоустойчивый вид, который может выжить в районах с количеством осадков от 50 до 400 миллиметров (от 2,0 до 15,7 дюйма) в год.
Салам
Acacia ehrenbergiana

[image: ]
Серые мангровые заросли растут в виде кустарника или дерева высотой от 3 до 10 м (от 9,8 до 32,8 футов) или до 14 метров в тропических регионах. Они позволяют растению поглощать кислород, которого не хватает в его среде обитания. Эти корни также закрепляют растение во время частых затоплений морской водой мягкого субстрата приливных систем. Этот вид может переносить высокую соленость, выделяя соли через листья.
Курм
Avicennia marina

[image: ]
Это одно из вечнозеленых дикорастущих деревьев, оно любит каменистые участки и опушки гор у ручья. Редко достигает высоты 10 метров. Это также одно из деревьев, которое имеет обильную тень, используется в качестве солнце- и ветрозащиты.
Атаб
Ficus salicifolia

[image: ]
Дерево, растущее на прибрежных равнинах, листья веерообразные, стволы выделяют сок, который пьют свежим или делают из него уксус. Его плоды можно есть, а листья использовать для изготовления корзин.
Дум

Hyphaene thebaica (Del.)Mart. (Arecaceae)

[image: ]
Вставной колючий кустарник, листья от 6 до 9 продолговатых пар, плоды покрыты густыми шипами, которые растут по бокам полей, расположенных в долинах. Используется как терновый забор.
Ходжум
Caesalpinia bonduc (L.)Roxb. (Caesalpiniaceae)

[image: ][image: ]
Карликовый кустарник, растущий на равнинах и каменистых землях. Его корни используются в кустарном производстве.
Ауд Аль холба
Cometes abyssinica (R.Br.) Wallich.

[image: ]
Он имеет желтые цветы и растет рядом с полями.
-
Cleome paradoxa R.Sr. ex DC. (Cleomaceae)

[image: ]
Вечнозеленое дерево, которое растет на берегах долин. Его можно использовать в строительстве.
Дамас
Conocarpus lancifolius Engl.

[image: ]
Стоячее многолетнее травянистое растение с привлекательными красными цветками, растущее на каменистых склонах среди кустарников, достигает высоты 1,5-2 м.
Хонкас
Hibiscus deflersii Schweinf. (Malvaceae)

[image: ]
Кустарник или небольшое деревце, растущее в диком виде по краям долин, а также выращиваемое в садах, высотой до трех метров. Из него делают духи, из листьев и сочных ветвей добывают краситель, которым украшают руки, ноги, волосы, окрашивают одежду и кожу. Кроме того, древесина используется для изготовления крыш и носилок для ослов.
Хенна
Lawsonia inermis L.

[image: ]
Цветки одиночные, расположены в пазухах коротких листьев. Они желтые. Характер роста распростертый, концы осей иногда могут быть прямостоячими. Растение обычно разветвляется от основания на несколько лучистых осей, что позволяет ему расти участками. Каждая ось имеет длину от 30 до 60 см, но при благоприятных условиях может достигать более 2 м.

Аль Шаршар
Tribulus arabicus H.Hosnlined
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Рисунок 1. Критерии нефизических и физических факторов отценки тепловой комфорты на пространстве
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Рисунок 2. Типология туристско-рекреационных пространств
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Рисунок 3. Андалусий сад в Каире, Египет
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Рисунок 4. Парк Аль-Вакра в Катаре
[image: ][image: ][image: ]

[image: ]

Рисунок 5. Городской парк (Аль-Азхар Парк) в Каире, Египет
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Рисунок 6. Шератон парк в Дохе
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Рисунок 7. Побережья Джидды (Корниш), Саудовская Аравия
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Рисунок 8. Город Аден в 1590г. , когда португальский флот окружил его.
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Рисунок 9. Карта г. Аден в 1914г.
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Рисунок 10. Аль-Акаба ворота в 1963г.

[image: ]
Рисунок 11. Аль-Багда ворота
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Рисунок 12. Аль-Сахаридж (Alsahareej)

[image: ][image: ]
Рисунок 13. Минарет Аден
[image: ]Рисунок 14. Линия времени г. Аден
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Рисунок 15. Диаграмма климата г. Аден
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Рисунок 16. Концепция дизайна сформирована с использованием результатов применения научно-деятельностной игры "ИНСЕЙФИНГ".
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Рисунок 17. Территория проектирования.
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Рисунок 18. Генеральный план.
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Рисунок 19. Схема зонирования.

[image: ]
Рисунок 20. Транспортная схема.
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Рисунок 21. Внешний вид рекреационного берегового пространства (проектное предложение).

Таблица № 4
Растения используемые в проекте
Название
Фото
Название
Фото

Пальма
[image: ]
Алоэ вера, (лат. Aloe vera)

[image: ]

Кокосовая пальма
[image: ]
Кактус в бочке, (лат. Golden barrel cactus)
[image: ]

Тамарисковое дерево, (лат. Tamarix aphylla)

[image: ]
Бугенвиллия, (лат. Bougainvillea spectabilis)
[image: ]

Опунция, (лат. Opuntia ficus-indica)
[image: ]
Плюмерия белая, (лат. Plumeria alba)
[image: ]

Алоэ древовидное, (лат. Aloe arborescens)

[image: ]
Африканская хризантема, (лат. Osteospermum fruticosum)
[image: ]

мандариновое дерево, (лат. Citrus reticulata)
[image: ]
Кодиеум пестрый, (лат. Codiaeum variegatum)
[image: ]

Календула лекарственная, (лат. Calendula officinalis)
[image: ]
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Рисунок. Компоновка материалов ВКР на выставочные планшеты
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