САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): **Аль Абси Гхади Абдулвахаб Абдулраб Али**

Тема ВКР: Концепция развития туристско-рекреационных береговых территорий в г. Аден, Йеменская Республика.

Гхади показала себя как зрелый и думающий специалист. В процессе работы над магистерской диссертацией она проанализировала русскую и зарубежную научную литературу, магистерские диссертации, выполненные по близкой проблематике в СПбГУ, собрала практические материалы по теме исследования, подробно изучила территорию проектирования в г. Аден, на основании чего сделала необходимые обобщения и выводы. В результате исследования магистрант выявила структурный потенциал туристско-рекреационных береговых территорий и провела подробный анализ влияния тропического засушливого климата, на основании чего сформулировала индивидуальную концепцию развития среды. В процессе написания текста продемонстрировала логическое мышление и навыки грамотного употребления специальной терминологии. В работе над графической частью диссертации показала владение всеми инструментариями будущего дизайнера среды, использует как возможности ручной графики, так и профессиональные компьютерные программы. Работа над диссертацией с руководителем проходила последовательно, комплексно и равномерно.

В процессе обучения в магистратуре Гхади приняла участие в и стала номинантом международного конкурса дизайна «Влюблённые в Петербург» под эгидой Санкт-Петербургского Союза дизайнеров в составе творческого коллектива.

Гхади – думающий и трудолюбивый студент, сдержанный по характеру человек. Дипломант проявила себя как внимательный и творческий специалист, который в своей профессии внимательно относится к контексту, но и учитывает современные запросы общества.

Руководитель: старший преподаватель Толстова Александра Андреевна, Член
Союза дизайнеров России.

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'АА' followed by a long horizontal stroke.

Дата: «30» мая 2023 г.